
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
М М ММ № /3

О внесении изменений в постановление Администрации Болынереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 

утверждении муниципальной программы Болынереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 

Болынереченского муниципального района Омской области»

Руководствуясь статьей 35 Устава Болынереченского муниципального 
района Омской области, постановлением Администрации Болынереченского 
муниципального района от 30.08.2013 года № 481 «Об утверждении порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ 
Большереченского муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ» Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 «Об 
утверждении муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» (далее - 
муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В строке 8 раздела 1, разделе 6 муниципальной программы:
- цифры «3 789 546 011,28» заменить цифрами «3 987 382 577,05»;
- цифры «561 050 028,70» заменить цифрами «561 094 551,64»;
- цифры «587 686 621,24» заменить цифрами «603 232 887,97»;
- цифры «497 486 171,15» заменить цифрами «574 625 250,71»;
- цифры «520 882 664,22» заменить цифрами «586 597 827,76»;
- цифры «539 813 841,99» заменить цифрами «579 465 774,99»;
- цифры «541 810 841,99» заменить цифрами «541 680 641,99»;
- цифры «540 815 841,99» заменить цифрами «540 685 641,99»;
- цифры «2 949 463 905,34» заменить цифрами «3 147 300 471,11».
1.2. Приложение № 6 к муниципальной программе дополнить строками

9.2, 16.7, 30.2,строки№ 4-8,9.1-15,16.1,16,3-21,23-31,33-44,46.3-46,4,47, 134 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.



1.4. В строке 7 раздела 1, разделе 7 подпрограммы «Развитие системы 
образования Болыпереченского муниципального района Омской области» 
(далее - подпрограмма):

- цифры «2 949 463 905,34» заменить цифрами «3 147 300 471,11»
- цифры «460 917 764,98» заменить цифрами «460 962 287,92»;
- цифры «484 123 191,49» заменить цифрами «499 669 458,22»;
- цифры «421 968 665,25» заменить цифрами «499 107 744,81»;
- цифры «405 520 165,25» заменить цифрами «471 235 328,79»;
- цифры «392 311 372,79» заменить цифрами «431 963 305,79»;
- цифры «392 31.1 372,79» заменить цифрами «392 181 172,79»;
- цифры «392 311 372,79» заменить цифрами «392 181 172,79».
1.5. Раздел 5 подпрограммы дополнить пунктом 46 следующего 

содержания:
«- пункт 46. Доля водителей автомобилей, получающих надбавку:
1) в 2021 году- 100;

2) в 2022 году - 100;
3) в 2023 году - 100;
4) в 2024 году - 100;
5) в 2025 году - 100;
6) в 2026 году..100.».

1.6. В разделе 6 подпрограммы дополнить перечень мероприятий:
« - Поощрение муниципальной управленческой команды Омской области за 
достижение Омской областью значений (уровней) показателей для оценки 
эффективности деятельности, установленных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 8 июня 2021 года № 873 «О поощрении субъектов 
Российской Федерации за достижение значений (уровней) показателей для 
оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации в 2021 году»;

- Ежемесячная надбавка за интенсивность и напряженность труда
водителям автомобилей общеобразовательных учреждений
Болыпереченского муниципального района Омской области.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Администрации Большереченского муниципального района в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Болыпереченского муниципального района 
В.В. Рыбалочкина.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение
, к постановлению Администрации

Болыпереченского муниципального 
района Омской области 
от P'S- года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие социально-культурной сферы Болыпереченского муниципального 
района Омской области»

Раздел 1, Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной про
граммы Болыперечегзкого муници
пального района Омской области 
(далее - муниципальная программа)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ —

Развитие социально-культурной сферы 
Болыпереченского муниципального района 
Омской области

Наименование исполнительно
распорядительного органа админи
страции Болыпереченского муни- 

j ципального района Омской области, 
являющегося ответственным ис
полнителем муниципальной про
граммы

Администрация Болыпереченского муни
ципального района Омской области

Наименование исполнительно-
• распорядительного органа админи
страции Болыпереченского муни
ципального района Омской области, 
являющегося соисполнителем му
ниципальной программы

1. Комитет по образованию Администра
ции Болыпереченского муниципального 
района Омской области;
2. Управление правового обеспечения Ад
министрации Болыпереченского муници
пального района Омской области;
3. Органы местного самоуправления 
Болыпереченского муниципального района 
Омской области (по согласованию).

Сроки реализации муниципальной 
программы

2020-2026

Цель муниципальной программы Комплексное развитие социально
культурной сферы Болыпереченского му
ниципального района Омской области

Задачи муниципальной программы

•*

1. Обеспечение населения Большеречен- 
ского муниципального района Омской об
ласти качественным образованием совре
менного уровня.
2. Комплексное развитие и реализация



*

культурного потенциала Болыпереченско- 
го муниципального района Омской облас
ти.
3. Создание условий для сохранения здо
ровья, развития личности и самореализа
ции молодежи, развитие физической куль
туры и спорта на территории Большере- 
ченского муниципального района Омской 
области.
4. Совершенствование системы профилак
тики правонарушений и наркомании, обес
печение общественной безопасности и за
щиты населения.
5. Поддержка деятельности социально 
ориентированных некоммерческих органи
заций, осуществляющих деятельность на 
территории Большереченского муници
пального района Омской области

Подпрограммы муниципальной
программы

1. Развитие системы образования Больше
реченского муниципального района Ом
ской области;
2. Развитие культуры Большереченского 
муниципального района Омской области;
3. Развитие физической культуры и спорта 
и реализация мероприятий в сфере моло
дежной политики в Большереченском му
ниципальном районе Омской области;
4. Профилактика правонарушений и нар
комании, терроризма и экстремизма, а 
также снижение рисков и смягчение по
следствий чрезвычайных ситуаций;
5. Поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций Большере
ченского муниципального района Омской 
области.

Объемы и источники финансирова
ния муниципальной программы в 
целом и по годам ее реализации

Общий объем расходов районного бюдже
та на реализацию муниципальной про
граммы составляет 3 987 382 577,05 руб
лей, в том числе по годам:
2020 -561 094 551,64 рублей;
2021 -- 603 232 887,97 рублей;
2022 - 574 625 250,71 рублей;
2023 - 586 597 827,76 рублей;

774,99 рублей;
• '25-541 680 641,99 рублей;



2026 - 540 685 641,99 рублей.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы (по го
дам и по итогам реализации)

*
.

*

1. Повышение качества образования в об
разовательных учреждениях.
2. Увеличение численности участников 
культурно - досуговых мероприятий, про
водимых на территории района до 275 500 
человек к 2026 году.
3. Увеличение доли населения системати
чески занимающегося физической культу
рой и спортом с 42,30 процентов в 2019 го
ду, до 49,89% в 2026 году.
4. Увеличение числа трудоустроенных не
совершеннолетних граждан с 121 человека 
в 2020 году до 130 человек в 2026 году.
5. Снижение удельного веса преступлений, 
совершенных на улицах и общественных 
местах до 10,4 процентов.
6. Оказание помощи в восстановлении ут
раченных документов и в психотерапевти
ческом лечении алкогольной зависимости 
медицинскими препаратами неработаю
щим и не имеющим постоянного источни
ка доходов гражданам, освободившимся из 
мест лишения свободы и осужденным к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от 
общества, а также гражданам без опреде
ленного места жительства ежегодно - от 3 
до 6 человек (в зависимости от вида ока
занной помощи).
7. Увеличение количества мероприятий, 
проводимых некоммерческими организа
циями Большереченского муниципального 
района Омской области

Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально-культурной сферы 
Бол'ли ере чей с кого муниципального района

Большереченский муниципальный район Омской области образован в 
1924 году. Расположен на севере Омской области, входит в число 9 районов се
верной лесостепной природно-климатической зоны Омской области. Терри
тория района — 4,3 тыс. кв. км или 3,1% от территории Омской области.

Муниципальный район включает двенадцать сельских и одно город
ское поселение.



Система образования Большереченского муниципального района пред
ставлена Комитетом'по образованию администрации Большереченского му
ниципального района и образовательными учреждениями района различных 
типов и видов.

По состоянию на 1 сентября 2019 года в районе функционирует 13 
средних школ, 1 основная школа, 1 муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение.

С учетом демографических показателей идет увеличение численности 
обучающихся общеобразовательных учреждений, на 52 обучающихся, коли
чество обучающихся, охваченных дополнительным образованием при обра
зовательных учреждениях, увеличилось и составляет - 1964 воспитанника, 
уменьшается численность воспитанников дошкольного уровня.

В системе образования района осуществляется поэтапное внедрение и 
развитие новых эффективных форм финансирования муниципальных образо
вательных учреждений, ориентированных на достижение конкретных ре
зультатов труда (уровня и качества подготовки обучающихся, доступности 
образовательных услуг):

- программно-целевое финансирование;
- введение нормативов финансирования образовательных учреждений, 

выступающих в качестве гарантированной минимальной стоимости бюджет
ной услуги в сфере общего образования;

- развитие системы оплаты труда, позволяющей обеспечить соразмер
ность заработной платы работников образовательных организаций со слож
ностью выполняемой ими работы, квалификацией и качеством педагогиче
ской и воспитательной деятельности.

Наиболее актуальными проблемами в сфере дошкольного, общего и 
дополнительного образования, на решение которых направлена подпрограм
ма, являются:

- дефицит мест в муниципальных образовательных учреждениях до
школьного образования р.п. Большеречье (110 чел);

- недостаточные условия для получения обучающимися качественного 
образования современного уровня:

- ограниченность материально-технических ресурсов (недостаточное 
технологическое, учебно-методическое обеспечение, высокий износ основ
ных фондов);

- невысокая эффективность бюджетных расходов в сфере общего об
разования, обусловленная особенностями географического и демографиче
ского характера, необходимостью обеспечения доступности качественных 
образовательных услуг на территории сельских поселений;

- дефицит профессиональных кадров, мотивированных к достижению 
высокого качества образования, готовых к реализации федерального госу
дарственного образовательного стандарта общего образования, использую
щих информационно-коммуникационные технологии в образовательном 
процессе.



В Большереченском муниципальном районе сеть учреждений культуры 
включает в себя 28 учреждения клубного типа, 30 массовых библиотек и дет
ская школа искусств. Коллективы и отдельные исполнители принимают ак
тивное участие в фестивалях и конкурсах районного, областного, всероссий
ского и регионального уровней, занимают почетные призовые места. Четыр
надцать коллективов имеют почетное звание «народный» и «образцовый». 
Доля населения, занимающегося творческой деятельностью на непрофессио
нальной основе составляет 21 %. Удельный вес населения, участвующего в 
платных культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами ме
стного самоуправления муниципального района, составляет 57 %. Библиоте
ки района ежегодно посещает 19,9 тыс. читателей, им выдается 484,3 тыс. эк
земпляров книг. Количество экземпляров новых поступлений в библиотеч
ные фонды на 1000 человек населения составляло 334,7 единицы. Все биб
лиотеки оснащены необходимым компьютерным оборудованием, программ
ным обеспечением, подключены к сети Интернет.

Анализ современного состояния материально-технического оснащения 
учреждений культуры указывает на недостаточный уровень развития предос
тавления культурны, услуг. Значительный моральный и физический износ 
существующей материальной базы, недостаточное оснащение современным 
оборудованием - являются факторами, сдерживающими формирование и раз
витие культуры Большереченского муниципального района. Одна из самых 
приоритетных проблем - потребность в проведении капитального ремонта 
зданий культуры. На сегодняшний день таких объектов насчитывается 12 
единиц. Система мероприятий по укреплению материально-технической ба
зы предполагает, что проведение ремонтных работ позволит обеспечить 
своевременную подготовку объектов к эксплуатации в осенне-зимний период 
зданий.

Без полноценного и гарантированного ресурсного обеспечения 
(финансового, материального, информационного, кадрового, методического) 
услуги культуры становятся неконкурентоспособными. В этом случае 
потребитель начинает отдавать предпочтение более ярким, но менее 
содержательным услугам. Вследствие чего уменьшается возможность 
населения, особенно детей и молодежи, принимать активное участие в 
культурной жизни района.

Реализуя политику в сфере обеспечения пожарной безопасности, учреж
дения культуры в пределах своей компетенции организуют работу по соблю
дению требований пожарной безопасности в зданиях.

Анализ показывает, что поддержка учреждений культуры позволит не 
только сохранить имеющийся богатый творческий потенциал района, но и 
использовать его как постоянный источник пополнения бюджета.

Составляющие культурного пространства - конкурсы, фестивали, музы
кальное искусство, высокий культурный и духовный уровень развития стали 
визитной карточкой района. Накопленный в отрасли культуры потенциал 
стал стратегическим фактором, определяющим позитивное социально- 
экономическое развитие района. Сохранение, закрепление достигнутых ре



зультатов и дальнейшее развитие отрасли не представляется возможным без 
принятия мер, направленных на решение конкретных задач каждого из ос
новных направлений.

В современных условиях существенно возрастает значение физической 
культуры и спорта как эффективного инструмента для укрепления здоровья и 
формирования здорового образа жизни населения. Одним из основных ком
понентов, влияющих на состояние и уровень развития физической культуры 
и спорта в районе, является спортивная база. Анализ структуры спортивной 
базы, сложившийся з районе, свидетельствует, что основным ее элементом 
являются плоскостные спортивные сооружения: всего спортсооружений — 65 
(1789 - единовременная пропускная способность), из них: 25 спортивных за
лов (795 - единовременная пропускная способность), 28 плоскостных спор
тивных сооружений (648 - единовременная пропускная способность). Учиты
вая климатические особенности Омской области целесообразно смещение 
акцентов на увеличение количества физкультурно — оздоровительных цен
тров и спортивных залов, так как они являются менее затратными, по сравне
нию со стадионами, имеют более высокую единовременную пропускную 
способность, и более качественно удовлетворяют потребности населения в 
занятиях физической культурой и спортом.

Не менее значимым компонентом в процессе физкультурно
спортивного движения в районе является кадровый потенциал. В районе в 
сфере физической культуры и спорта работают 60 специалистов. Анализ 
структуры физкультурных кадров показывает, что большинство штатных ра
ботников сосредоточены в образовательных учреждениях физкультурно - 
спортивного назначения, из чего следует, что наибольший кадровый потен
циал имеется для работы с детьми и подростками, усилия в этом направлении 
дадут наибольший эффект и должны стать приоритетными.

Финансирование сферы физической культуры и спорта оказывает ре
шающие влияние на состояние всех компонентов физкультурно - спортивно
го движения. Несмотря на то, что данная сфера, как социальная сфера дея
тельности, заведомо затратная, получаемый социальный эффект многократно 
компенсирует эти расходы. Таким образом, можно констатировать факт, что 
затраты на физическую культуру и спорт - это инвестиции в здоровье чело
века, определяющее качество трудовых ресурсов района.

Общественная 'опасность объединений экстремистской направленности 
и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усиле
нию борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно 
часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются 
в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и лично
го.

Указанные проблемы определяют необходимость оптимизации систе
мы мер государственного и общественного воздействия на существующие 
причины и условия, способствующие нарушениям общественного порядка на 
территории Большереченского района Омской области, повышения эффек



тивности мер по противодействию распространению наркомании и алкого
лизма, предупреждению экстремизма и терроризма.

В связи с этим разработаны мероприятия, направленные на оптимиза
цию системы мер государственного и общественного воздействия на причи
ны и условия существования нарушений общественного порядка на террито
рии Большереченского муниципального района Омской области, повышение 
эффективности мер по противодействию распространению наркомании и ал
коголизма.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим органи
зациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к во
просам местного зна чения.

Социально ориентированные некоммерческие организации помогают 
решать ряд муниципальных задач в социальной сфере, т.е. социально ориен
тированные некоммерческие организации помогают в создании эффективной 
социальной инфраструктуры района.

В Большереченском муниципальном районе Омской области на 
01.01.2019 года 24 некоммерческих организаций и общественных объедине
ний, которые ведут работу с различными категориями граждан и оказывают 
населению различные социальные услуги. В 2018 году 4 некоммерческие ор
ганизации получили финансовую поддержку из бюджета муниципального 
района.

Необходимо установить систему мер поддержки СОНКО, направлен
ных на развитие грат .данского общества, создание правовых, экономических 
и организационных j словий для гражданской активности и добровольческих 
инициатив людей.

Разработанная муниципальная программа позволит сконцентрировать 
финансовые потоки и человеческие ресурсы на наиболее актуальных вопро
сах социально-культурного развития района, обеспечивая тем самым поло
жительную динамику в данной сфере района.

Раздел 3. Цель и задачи муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является комплексное 
развитие социально-культурной сферы Большереченского муниципального 
района Омской области.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач:
1. Обеспечение населения Большереченского муниципального района Ом
ской области качественным образованием современного уровня.
2. Комплексное развитие и реализация культурного потенциала Большере
ченского муниципального района Омской области.



3. Создание условий для сохранения здоровья, развития личности и самореа
лизации молодежи, развитие физической культуры и спорта на территории 
Болыпереченского муниципального района Омской области.
4. Совершенствование системы профилактики правонарушений и наркома
нии, обеспечение общественной безопасности и защиты населения.
5. Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих ор
ганизаций, осуществляющих деятельность на территории Большереченского 
муниципального района Омской области

Раздел 4. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы

Итоговыми результатами реализации муниципальной программы будут 
являться результаты реализации подпрограмм, входящих в муниципальную 
программу, а имение,
1. Повышение качества образования в образовательных учреждениях.
2. Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий, 
проводимых на территории района до 275 500 человек к 2026 году.
3. Увеличение доли населения систематически занимающегося физической 
культурой и спортом с 42,30 процентов в 2019 году, до 49,89% в 2026 году.
4. Увеличение числа трудоустроенных несовершеннолетних граждан с 121 
человека в 2020 году до 130 человек в 2026 году.
5. Снижение удельного веса преступлений, совершенных на улицах и обще
ственных местах до 10,4 процентов.
6. Оказание помощи в восстановлении утраченных документов и в психоте
рапевтическом лечении алкогольной зависимости медицинскими препарата
ми неработающим и не имеющим постоянного источника доходов гражда
нам, освободившимся из мест лишения свободы и осужденным к наказаниям, 
не связанным с изоляцией от общества, а также гражданам без определенно
го места жительства ежегодно - от 3 до 6 человек (в зависимости от вида ока
занной помощи).
7. Увеличение количества мероприятий, проводимых некоммерческими ор
ганизациями Большереченского муниципального района Омской области

Раздел 5. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется одним этапом в 
течение 2020 - 2026 годов.

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Общий объем расходов районного бюджета на реализацию муниципальной 
3 987 382 577,05 рублей, в том числе по годам:
2020 - 561 094 551,64 рублей;
2021 - 603 232 887,97 рублей;



2022 - 574 625 250,71 рублей;
2023 -586 597 827,76 ру )nei
2024 - 579 465 774,99 рублей;
2025 - 541 680 641,99 рублей;
2026 - 540 685 641,9!, рублей.

Указанный объем финансирования предусмотрен на реализацию подпро
грамм:
1. Развитие системы образования Болыпереченского муниципального района 
Омской области (3 147 300 471,11 рублей); редакция январь 2022
2. Развитие культуры Болыпереченского муниципального района Омской об
ласти (763 68 ' 95 рублей); ред. 27 дек. 2021
3. Развитие физической культуры и спорта и реализация мероприятий в сфе
ре молодежной политики в Большереченском муниципальном районе Ом
ской области (71 194 013,99 рублей); редакция wapi 2021
4. Профилактика правонарушений и наркомании, терроризма и экстремизма, 
а также снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
(2 235 270,00 рублей);
5. Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций 
Болыпереченского муниципального района Омской области (2 967 000,00 
рублей). Ред, Июнь 2021

Привлечение средств федерального, областного бюджетов и внебюджет
ных средств предполагается в соответствии с действующим законодательст
вом.

Раздел 7. Система управления реализацией муниципальной программы

Управление реализацией программы построено по принципу единой 
вертикальной управляемости.

Общий контроль над ходом реализации программы осуществляет Ад
министрация Болыпереченского муниципального района Омской области. 
Реализацию отдельных задач, предусмотренных программой, осуществляют:

- Комитет по образованию Администрации Болыпереченского муници
пального района;

- Управление правового обеспечения Администрации Большереченско- 
го муниципального района Омской области;

- Комитет по управлению имуществом Администрации;
- Организационно-кадровое управление, экономический отдел Адми

нистрации;
- Комитет финансов и контроля Администрации;
- Экономический отдел Администрации;
- Муниципальное казенное учреждение Болыпереченского муници

пального района "Муниципальное казенное учреждение "Центр по делам мо
лодежи, физической культуры и спорта" Болыпереченского муниципального 
района Омской области.



- БУК «Культура» Болыпереченского муниципального района Омской 
области;

- МБУ ДО "БШИ,! Большереченского муниципального района Омской 
области.

Ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, 
исполнители подпрограмм составляют отчеты о ходе реализации подпро
грамм и направляют их в экономический отдел Администрации Большере
ченского муниципального района Омской области и в Комитет финансов и 
контроля Администрации Большереченского муниципального района Ом
ской области для проведения ежегодной оценки эффективности реализации 
муниципальной программы.

Система управления программой предполагает возможность ее коррек
тировки.

Корректировка программы в части изменения необходимых объемов 
финансирования программы осуществляется по согласованию с Комитетом 
финансов и контроля Администрации Болыпереченского муниципального 
района Омской области.

Корректировка программы в части изменения перечня мероприятий, 
целевых индикаторов, уточнения исполнителей программы осуществляется 
по согласованию с экономическим отделом Администрации Большеречен
ского муниципального района Омской области.

Раздел 8. Подпрограммы

В целях решения задач муниципальной программы в ее составе форми
руются и реализуются следующие подпрограммы:
1. Развитие системы образования Большереченского муниципального района 
Омской области (приложение № 1 к настоящей муниципальной программе);
2. Развитие культуры Большереченского муниципального района Омской об
ласти (приложение № 2 к настоящей муниципальной программе);
3. Развитие физической культуры и спорта и реализация мероприятий в сфе
ре молодежной политики в Большереченском муниципальном районе Ом
ской области (приложение № 3 к настоящей муниципальной программе);
4. Профилактика правонарушений и наркомании, терроризма и экстремизма, 
а также снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
(приложение № 4 к настоящей муниципальной программе);
5. Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций 
Болыпереченского муниципального района Омской области (приложение 
№ 5 к настоящей муниципальной программе);

Структура муниципальной программы представлена в приложении № 6 
к настоящей муниципальной программе.



Приложение №1
муниципальной программы 
«Развитие социально-культурной 
сферы Большереченского муници
пального района Омской области»

ПОДПРОГРАММА
«Развитие системы образования Большереченского муниципального района 

Омской области»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование муниципальной 
программы Большереченского 
муниципального района Ом
ской области

«Развитие социально- культурной сферы 
Большереченского муниципального района 
Омской области»

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 
Большереченского муници
пального района Омской облас
ти

«Развитие системы образования Большеречен
ского муниципального района Омской облас
ти» (далее - Подпрограмма)

Муниципальный заказчик 
подпрограммы

Администрация Большереченского муници
пального района Омской области

Наименование исполнительно
распорядительного органа ад
министрации Большереченско
го муниципального района Ом
ской области, являющегося ис
полнителем мероприятия

Комитет по образованию Большереченского 
муниципального района Омской области

Сроки реализации Подпро
граммы

2020-2026 годы

Цель и задачи Подпрограммы Цель:
Обеспечение доступного качественного до
школьного, общего, дополнительного образо
вания в образовательных организациях Боль
шереченского района, соответствующего тре
бованиям инновационного социальноориенти
рованного развития муниципалитета, создание 
условии для успешной социализации и само
реализации воспитанников и обучающихся.

•



i

i

Задачи:
- Создание условий, направленных на обеспе
чение общедоступного дошкольного образова
ния детей и развитие системы дошкольного 
образования;
- Организация предоставления, повышение ка
чества общего образования по основным об
щеобразовательным программам на террито
рии муниципального образования Большере- 
ченского района, обеспечение равного доступа 
к качественному образованию для всех катего
рий детей:
- Создание условий для модернизации и ус
тойчивого развития сферы дополнительного 
образования, обеспечивающих расширение 
спектра образовательных услуг и разнообразия 
программ для разностороннего развития и са
мореализации подрастающего поколения;
- Обеспечение безопасных условий для обу
чающихся;
- Создание эффективной системы школьного 
питания, ориентированной на сохранение и 
укреплщшг здоровья обучающихся общеобра
зовательных организаций посредством обеспе
чения их горячим питанием, улучшения ра
циона питания;
- Создание условий, обеспечивающих доступ-
хосщ ... отдыха и оздоровления учащих
ся на базе общеобразовательных организаций;
- Создание организационных, информацион
ных, нормативно-правовых, финансовых, кад
ровых, методических и иных условий для реа
лизации г 1и дпрограммы

Объемы и источники 
финансирования Подпрограм
мы в целом и по годам ее реа
лизации

Общий объем расходов (бюджетов всех уров
ней) на реализацию Подпрограммы составляет
3 147 300 471,11 руб., в том числе:
2020 г. - 460 962 287,92 рублей,
2021 г. - 499 669 458,22 рублей,
2022 г. - 499 107 744,81 рублей,
2023 г. - 471 235 328,79 рублей,
2024 г. - 431 963 305,79 рублей,
2025 г. 292 181 172,79 рублей,
2026 г.- 392 181 172,79 рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации

- повышение качества образования в образо-



Подпрограммы и показатели 
социально-экономической 
эффективности

вательных учреждениях;
- снижение очередности в дошкольных обра
зовательных учреждениях;
- переход общеобразовательных учреждений 
на новые государственные образовательные 
стандарты;
- обеспечение роста профессионального мас-

| терства педагогических работников;
i - увеличение доли педагогических работни

ков системы образования района, принявших 
участие в творческих конкурсах педагогиче
ского мастерства;
- увеличение числа педагогов и преподавате
лей, осуществляющих инновационную дея
тельность:I

J - внедрение в общеобразовательных учреж-
i дениях ав гоматизи ро ваиных

систем управления образовательным процес
сом (электронный журнал, электронный 
дневник);
- качественное обновление содержания и ор
ганизации работы с одаренными детьми и 
молодежью в образовательной среде;
- увеличение доли выпускников из числа 
одарённых детей, поступивших в высшие 
учебные заведения;
- увеличение количества детей, участвующих 
в предметных олимпиадах, интеллектуаль
ных и творческих конкурсах, соревнованиях 
и фестивалях;
- ежегодное повышение результативности 
участия обучающихся (доля призовых мест) в

| интеллектуальных и творческих конкурсах,
I соревнованиях и фестивалях различного 

уровня;
J - обеспечение школьников услугами дополни-
I тельного образования_____________________



2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпро
грамма

1. Подпрограмма является частью системы комплексного планирования 
социально-экономического развития Большереченского муниципального 
района и представляет собой комплекс социально-экономических, организа
ционных и других мероприятий, взаимосвязанных по ресурсам, исполните
лям, срокам реализации и направленных на обеспечение прав граждан, про
живающих в районе, на получение качественного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, допол
нительного образования.

2. Система образования Большереченского муниципального района 
представлена Комитетом по образованию администрации Большереченского 
муниципального района и образовательными учреждениями района различ
ных типов и видов.

По состоянию на 1 сентября 2019 года в районе функционирует 13 
средних школ, 1 основная, 1 муниципальное бюджетное дошкольное образо
вательное учреждение.

С учетом демографических показателей идет увеличение численности 
обучающихся общеобразовательных учреждений, на 52 обучающихся, коли
чество обучающихся, охваченных дополнительным образованием при обра
зовательных учреждениях, увеличилось и составляет - 1964 воспитанника, 
уменьшается численность воспитанников дошкольного уровня.

В системе образования района осуществляется поэтапное внедрение и 
развитие новых эффективных форм финансирования муниципальных образо
вательных учреждений, ориентированных на достижение конкретных ре
зультатов труда (уровня и качества подготовки обучающихся, доступности 
образовательных услу г);

- программно-целевое финансирование;
- введение нормативов финансирования образовательных учреждений, 

выступающих в качестве гарантированной минимальной стоимости бюджет
ной услуги в сфере общего образования:

- развитие системы оплаты труда, позволяющей обеспечить соразмер
ность заработной платы работников образовательных организаций со слож
ностью выполняемой ими работы, квалификацией и качеством педагогиче
ской и воспитательной деятельности.

3. Наиболее акту алый ш пробг сфере дошкольного, общего и
дополнительного образования, на решение которых направлена подпрограм
ма, являются:

- дефицит мест в муниципальных образовательных учреждениях до
школьного образования р.п.Большеречье (110 чел);

-недостаточны: J____ ... . J ----- хШл качественного
образования современного уровня:



- ограниченность материально-технических ресурсов (недостаточное 
технологическое, учебно-методическое обеспечение, высокий износ основ
ных фондов);

- невысокая эффективность бюджетных расходов в сфере общего об
разования, обусловленная особенностями географического и демографиче
ского характера, необходимостью обеспечения доступности качественных 
образовательных услуг на территории сельски : поселений;

- дефицит профессиональных кадров, мотивированных к достижению 
высокого качества образования, готовых к реализации федерального госу
дарственного образовательного стандарта общего образования, использую
щих информационно-коммуникационные технологии в образовательном 
процессе.

3. Цели и задачи Подпрограммы
Приоритеты политики органов месгтюго самоуправления в сфере реа

лизации Подпрограммы на период с 2020 - 2026 год сформированы с учетом 
целей и задач, поставленных в стратегических документах федерального, об
ластного, районного уровней.

Приоритетными направлениями системы образования в сфере реализа
ции Подпрограммы являются:

- повышение качества общего образования на основе внедрения феде
рального государственного образовательного стандарта,

- повышение престижа и привлекательности профессии педагога,
- обеспечение доступности качественного образования для всех кате

горий детей, в том числе для детей : ограничс^^^х^ ьмоыижностями здоро
вья.

Целью Подпрограммы является обеспечение доступного качественного 
общего, дополнительного образования в образовательных организациях 
Большереченского района, соответствующею требованиям инновационного 
социальноориентированного развития муднм*шхште£а, создание условий 
для успешной социализации и самореализации воспитанников и обучающих
ся.

Задачи Подпрограммы:
- создание условий, направленных хх. xsoxчшые общедоступного 

дошкольного образования детей и развитие системы дошкольного образо
вания;

- организация предоставления, повышение качества общего образо
вания по основным общеобразовательным программам на территории му
ниципального образования Большереченскс. у.... обеспечение равно
го доступа к качественному образованию для всех категорий детей;

- создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы 
дополнительного образования, обеспечивающих расширение спектра образо
вательных услуг и разнообразия программ для разностороннего развития и 
самореализации подрастающего яокх



- обеспечение безопасных требований к содержанию зданий образова
тельных организаций;

- создание эффективной системы школьного питания, ориентированной 
на сохранение и укрепление здоровья обучающихся общеобразовательных 
организаций посредством обеспечения их горячим питанием, улучшения ра
циона питания;

- создание условий, обеспечивающих доступность летнего отдыха и оз
доровления учащихся на базе общеобразовательных организаций;

- создание организационных, информационных, нормативно-правовых, 
финансовых, кадровых, методических и иных условий для реализации Про
граммы.

4. Сроки реализации Подпрограммы

Срок реализации Подпрограммы составляет семь лет: 2020-2026 годы.

5. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

Для оценки эффективности реализации подпрограммы определены сле
дующие индикаторы:

1. Отношение численности , от 3 д0 7 лет> КОторым
предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет -100 %, в том числе:

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году-100;
3) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

Значение целевого индикатора определясь^ ,^ь, сношение численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым предоставлена возможность получать 
услуги дошкольного образования, к общему количеству детей в возрасте 
от 3 до 7 лет на территории Большереченского муниципального района, в 
текущем году (в процентах).

2. Доля родителей (законных представителем; получивших ком
пенсацию на содержание ребенка (детей) (присмотр и уход за ребенком 
(детьми)) в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования

1) в 2020 году-100,
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году-100;



4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 год /-100;
7) в 2026 году-100.

Значение целевого индикатора определяется как отношение родителей (за
конных представителей) получивших компенсацию на содержание ребенка 
(детей) (присмотр и уход за ребенком (детьми)) в муниципальных образова
тельных организациях, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования, к общему количеству родителей (законных пред
ставителей).

3. Доля работников пищеблока прошедших переподготовку и обучение:
1) в 2020 году-100:
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 годхг- 100;
4) в 2023 году- 100:
5) в 2024 году- 100;
6) в 2025 году- 100;
7) в 2026 году- 100.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества ра
ботников пищеблока прошедших переподготовку и обучение к общему коли
честву работников пищеблока (в процентах).

4. Доля обучающихся принявших участие в олимпиадах, НПК.
1) в 2020 году-58;
2) в 2021 году-58,3,
3) в 2022 году-58,7;
4) в 2023 году-59;
5) в 2024 году-59,5;
6) в 2025 году-60;
7) в 2026 году-60,5.

Значение целевого индикатора огфеделяется как отношение количества 
обучающихся принявших участие в олимпиадах, НПК к общему количеству 
обучающихся в образовательных организациях, реализующих образователь
ные программы общего образования (в процентах).

5. Доля обучающихся принявших участие в выставках, конкурсах, защитах 
проектов:

1) в 2020 году-58;
2) в 2021 году -58,3;
3) в 2022 год./-58,7;
4) в 2023 году-59;
5) в 2024 году-59,5;
6) в 2025 году-60;



7) в 2026 году-60,5.
Значение целевого индикатора определяется как отношение количества 

обучающихся принявших участие в выставках, конкурсах, защитах проектов 
к общему количеству обучающихся в образовательных организациях, реали
зующих образовательные программы общего образования (в процентах).

6. Доля обучающихся принявших участие в спортивных соревнованиях:
Г) в 2020 году-83;
2) в 2021 году -85;
3) в 2022 году-87;
4) в 2023 году-88;
5) в 2024 году-89;
6) в 2025 году-90;
7) в 2026 году-91.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества 
обучающихся принявших участие в спортивных соревнованиях к общему ко
личеству обучающихся в образовательных организациях, реализующих обра
зовательные программы общего образования (в процентах).

7. Доля педагогов ОО, прошедших курсы повышения квалификации, в 
рамках центров образования цифрового и гуманитарного образования «Точка 
роста»

1) в 2020 году-2,5;
2) в 2021 году -5;
3) в 2022 году-10;
4) в 2023 году-12,5;
5) в 2024 году-15;
6) в 2025 году-17,5;
7) в 2026 году-20.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества педа
гогов ОО, прошедших курсы повышения квалификации, в рамках центров 
образования цифрового и гуманитарного образования «Точка роста», к об
щему количеству педагогических работников.

8. Доля ОО, в которых обновлена материально-техническая база для форми
рования у обучающихся современных технологических и гуманитарных на
выков:

1) в 2020 году-14;
2) в 2021 году -28,6;
3) в 2022 году-43;
4) в 2023 году-57;
5) в 2024 году-64;
6) в 2025 году-70;
7) в 2026 году-78,5.



9. Доля детей-инвалидов находящихся на домашнем обучении охваченных 
дистанционным обучением. Индикатор определяется в процентном отноше
нии от данной категории детей

1) в 2020 году-100:
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

10. Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для 
беспрепятственного -оступа детей с ОВЗ и детей-инвалидов (наличие панду
сов):

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году -100;
3 ) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100-
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

И. Доля ОО, в которых проводится прей-р. -■ : работа по педаго
гическим специальностям:

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 год-'-100;
3) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

Значение целевого индикатора определяется как отношение ОО, в которых 
проводится профориентационной работа по педахшлческим специальностям, 
к общей численности ОО.

12. Доля учителей, разработавших И1И1Р
1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

Значение целевого индикатора определяется как отношение учителей, разра
ботавших ИПГ1Р, к общему количеству учителей.



13. Доля общеобразовательных организаций, организовавших в лагерях с 
дневным пребыванием смены с выраженным оздоровительным эффектом:

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

Значение целевого индикатора определяется как отношение общеобразова
тельных организаций, организовавших в лагерях с дневным пребыванием 
смены с выраженным оздоровительным эффектом, к общему количеству 
ЛДП (в процентах).

14. Доля обучающихся, охваченных программами дополнительного 
образования, 88,8 процентов, в том числе:

2) в 2021 году -88,3;
3) в 2022 году-88,4;
4) в 2023 году-88,5;
5) в 2024 году-88,6;
6) в 2025 году-88,7;
7) в 2026 году-88,8.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества ру
ководителей и учителей, прошедших повышение квалификации и профес
сиональную переподготовку к общему количеству руководителей и учите
лей, (в процентах).

15. Доля образовательных организаций подключенных к сети "Интер
нет" - 100%, в том числе по годам:

Г) в 2020 году-100;
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100,

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества об
разовательных организаций, реализующих образовательные программы об
щего образования, подключенных к сети "Интернет" к общему количеству 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
общего образования (в процентах ).



16. Доля обучающихся, обеспеченных бесплатными учебниками, - 
100%, в том числе по годам:

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году-100:
3 ) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества 
обеспеченных учебниками детей, обучающихся в образовательных организа
циях к общему количеству детей, обучающихся в образовательных организа
циях, реализующих об-- . г 7 [его образования, в те
кущем году (в процентах).

17. Доля образовательных организаций, отвечающих нормам СанПиНа
1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 год./-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100:
7) в 2026 году-100

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества об
разовательных организаций, отвечающих нормам СанПиНа к общему коли
честву образовательных организаций (в процентах).
18. Доля детей, охвачецч'-’х горячим , - 100%, в том числе по годам:

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году -100;
3 ) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 год ’-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества детей 
охваченных горячим питанием, к общему количеству детей, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях.
20. Доля образовательных организаций, расположенных в сельской местно
сти, в которых созданы условия для занятий физической культурой и спор
том- 100%, в том числе по годам:

1) в 2020 году-100-
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году-100;
4) в 2023 году-100;



5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества ОО, 
расположенных в сельской местности, в которых созданы условия для заня
тия физической культурой и спортом, к общему количеству ОО, располо
женных в сельской местности.
19. Доля учителей, принявших участие в обучающих семинарах, 50%, в том 
числе по годам:

1) в 2020 году-20;
2) в 2021 году -25,
3) в 2022 году-30;
4) в 2023 году-35;
5) в 2024 году-40;
6) в 2025 году-45;
7) в 2026 году-50

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества учи
телей, принявших участие в обучающих семинарах, к общему количеству 
учителей, участвующих в муниципальном проекте «Управление индивиду
альной программой профессионального развития педагога».
20. Количество обучающихся принявших участие в профильных сменах для 
школьников, мотивированных к педагогической деятельности (Педагогиче
ские смены в круглогодичной школе для одаренных детей)
в том числе по годам;

1) в 2020 году-3;
2) в 2021 году -4;
3) в 2022 году-5;
4) в 2023 году-6;
5) в 2024 году-7;
6) в 2025 году-8;
7) в 2026 году-9

21. Количество обучающихся со статусом «ассистент учителя» принявших 
участие в Форуме будущих педагогов в рамках Педагогических марафонов, 
в том числе по годам:

1) в 2020 году-3;
2) в 2021 году -1;
3) в 2022 год*’-2;
4) в 2023 году-3;
5) в 2024 году-4;
6) в 2025 году-5;
7) в 2026 году-6

22. Доля выпускников ОО, поступивших в образовательные организации 
профессионального образования на педагогические специальности, в том 
числе из числа участников муниципального проекта, в том числе по годам:



1) в 2020 годм-2;
2) в 2021 году-3; '
3) в 2022 году-4;
4) в 2023 году-5;
5) в 2024 году-6;
6) в 2025 году-7;
7) в 2026 году-8

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества вы
пускников ОО, поступивших в образовательные организации профессио
нального образования на педагогические специальности, к количеству выпу
скников ОО, принявших участие в муниципальном проекте «Будущий учи
тель-учитель будущего».
23. Количество корпусов дошкольных учреждений б р.п. Большеречье, пере
веденных на электроотопление:
1) 2020 год - 1.
24. Доля образовательных организаций, прошедших специальную оценку 
труда - 100%, в том числе по годам:

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году-ЮО:
4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

25. Количество обучаюнгююя попл/чивших пайонпую стипендию — 70 чело
век, в том числе по годам:

1) в 2020 году-70;
2) в 2021 году -70;
3) в 2022 году-70;
4) в 2023 году-70;
5) в 2024 году-70;
6) в 2025 году-70;
7) в 2026 году-70.

26. Количество детей Омской области в возрасте от 6 до 18 лет, проживаю
щих на территории соответствующего муниципального образования Омской 
области, направленных в организации отдыха детей и их оздоровления за 
счет средств областного бюджета в форме субсидий:

1) в 2020 году-900;
2) в 2021 году-966;
3) в 2022 году-850;
4) в 2023 гощ;-850;
5) в 2024 годс-850;
6) в 2025 году-850;
7) в 202.6 году-850.



27. Количество муниципальных общеобразовательных организаций, в кото
рых обновлена материально- техническая база для формирования у обучаю
щихся современных технологических и гуманитарных навыков:

1) в 2020 году-2;
2) в 2021 году-2;
3) в 2022 году-2;
4) в 2023 году-2;
5) в 2024 году-2.

27. Численность детей, обучающихся на базе центров образования цифро
вого и гуманитарного профилей, в том числе по предметным областям "Тех
нология", "Информатика", "Основы безопасности жизнедеятельности":

1) в 2020 году-274;
2) в 2021 году-1459;
3) в 2022 году-1459;
4) в 2023 году-1459;
5) в 2024 году-1459.

28. Доля муниципальных общеобразовательных организаций, в которых про
ведены мероприятия по ремонту зданий, сооружений, установке систем и 
оборудования пожарной и общей безопасности в зданиях муниципальных 
общеобразовательных организаций для создания центров образования циф
рового и гуманитарного профилей за счет средств субсидии на ремонт зда
ний, сооружений, установку систем и оборудования пожарной и общей безо
пасности в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций для 
создания центров образования цифрового и гумандгцжзго профилей, в об
щем количестве муниципальных образовательных организаций района, кото
рым предоставлена субсидия:

1) в 2020 году-2;
2) в 2021 году-2:
3) в 2022 году-2,
4) в 2023 году-2;
5) в 2024 году-2.

29. Доля обучающих я, получающих основное общее, среднее общее образо
вание в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечивае
мых горячим питанием (готовой к употреблению пищевой продукцией) за 
счет субсидии на организацию горячего питания обучающихся в муници
пальных общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к упот
реблению пищевой продукцией), в общей численности обучающихся, полу
чающих основное общее, среднее общее у гуниципальных об
щеобразовательных организациях, проживающих в семьях, в которых сред
ний доход на каждого члена семьи ниже полуторной величины прожиточно
го минимума в Омской области в расчете на душу населения, определенной 
по данным Болыпереченского муниципального района Омской области:

1) в 2020 году-100;
2) в 2021 году-100;
3) в 2022 годм-100;



4) в 2023 году-100;
5) в 2024 году-100;
6) в 2025 году-100;
7) в 2026 году-100.

30. Доля образовательных организаций, отвечающих нормам СанПиНа:
1) в 2020 году -100;
2) в 2021 году -100;
3) в 2022 году -100;
4) в 2023 году -100;
5) в 2024 год./ -100;
6) в 2025 году -100;
7) в 2026 году -100.

31. Количество обслуживаемых образовательных организаций:
1) в 2020 году-15;
2) в 2021 году-15;
3) в 2022 году-15;
4) в 2023 году-15;
5) в 2024 году-15;
6) в 2025 году-15;
7) в 2026 году-15.

32. Доля муниципальных образовательных организаций муниципального 
района, допущенных муниципальными комиссиями по проверке готовности 
образовательных организаций к началу нового учебного года, в общем коли
честве муниципальных образовательных организаций муниципального рай
она:

1) в 2020 году - 100%.
33. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсаль
ная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
общем количестве общеобразовательных организаций Омской области:

1) в 2020 году - 22,9.
34. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошколь
ным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста в 
Омской области:

1) в 2020 году - 100%.
35. Доля муниципальных образовательных организаций, в которых проведе
ны мероприятия по материально - техническому оснащению за счет средств 
субсидии на материалы^ - техническое оснагщ. ^ю ....дальных
образовательных организаций, предоставленных муниципальным образова
ниям Омской области, в общем количестве муниципальных образовательных 
организаций:

1) в 2020- 100%.
36. Обеспечение выплат ежемесячного денежное раждения за класс
ное руководство педагогическими работникам муниципальных образова
тельных организаций, реализующих образовательные программы начального 



общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адап
тированные основные общеобразовательные программы:

1) в 2020- 100%;
2) в 2021 - 100%;
3) в 2022- 100%.
- пункт 37. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных оргаии х. 1 ыю.'цих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих началь
ное общее образование в муниципальных образовательных организациях:

1) в 2020- 100%;
2) в 2021 - 100%;
3) в 2022- 100%;
4) в 2023- 100%.

- пункт 38. Численность трудоустроенных на общественные работы граждан, 
ищущих работу и обратившихся в центры занятости:

1) в 2020 - 20 человек.
- пункт 39. Численность трудоустроенных на собственные работы безра
ботных граждан:

1) в 2020 - 21 человек
- пункт 40. Доля обучающихся в группах кратковременного пребывания, по
лучающих питание:

Г) в 2021 году-100%;
2) в 2022 году-100%;
3) в 2023 году-100%;
4) в 2024 году-100%;
5) в 2025 году-100%;
6) в 2026 год. -100%.

- пункт 41. Доля обучающихся детей с ОВЗ и(или) инвалидностью, полу
чающих питание:

1) в 2021 году-100%;
2) в 2022 году-100%:
3) в 2023 году-100%;
4) в 2024 году-100%;
5) в 2025 году-100%;
6) в 2026 году-100%.

- пункт 42. Доля обучающихся детей, находящихся на ежедневном подвозе к 
месту обучения, получающих питание:

1) в 2021 году-100%;
2) в 2022 году-100%;
3) в 2023 год’-100/Ь;
4) в 2024 годч-100%;
5) в 2025 году-100%;
6) в 2026 году-100%.

- пункт 43. Количество человек, получивших целевое направление:
1) в 2020 году-1;



2) в 2021 году-1;
3) в 2022 году-1;
4) в 2023 году-1;
5) в 2024 году-1;
6) в 2025 году-1;
7) в 2026 году-1.

- пункт 44. Доля детей Омской области в возрасте от 6 до 18 лет, направлен
ных на отдых в каникулярное время в организации отдыха детей и их оздо
ровления, за счет средств областного бюджета в форме субсидий местным 
бюджетам, от общей численности:

1) в 2021 году-0,35 %.
- пункт 45. Количество созданных дополнительных мест для детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет, в муниципальных образовательных организациях, реа
лизующих образовательные программы дошкольного образования:

1) в 2021 году-61.
- пункт 46. Доля водителей автомобилей, получающих надбавку:

Г) в 2021 году - 100;
2) в 2022 году - 100;
3) в 2023 году - 100;
4) в 2024 году - 100;
5) в 2025 году - 100;
6) в 2026 году - 100.

Источниками данных для расчета целевых индикаторов являются отчеты 
образовательных учреждений, реализуюгпих образовательные программы 
дошкольного, общего образования.

Расчет целевых индикаторов осуществляется по итогам исполнения под
программы.

Реализация подпрограммы предполагает получение следующих общест
венно-значимых результатов:

1) сохранность контингента обучающихся в ОУ реализующих образова
тельные программы дошкольного, общего образования, дополнительного об
разования;

2) внедрение инновационных образовательных программ, различных 
моделей профильного юния, нов

3) повышение в период до 2026 года удовлетворенности населения рай
она качеством общего, дошкольного, дополнительного образования,

4) 100% государственная аккредитация образовательных учреждений 
реализующих общее образование;

5) использование независимой системы оценки качества образования в 
форме ЕГЭ, сохранение стабильно высокого показателя (98,7%) доли лиц, 
сдавших ЕГЭ, от числа выпускников, участвовавших в ЕГЭ;

6) развитие системы дошкольного образования, в том числе вариативных
форм организации вс эго пр . а, увел чениев период до 2026
года доли детей дошкольного возраста, получающие дошкольную образова



тельную услугу и (или) услугу по их содержанию ь образовательных учреж
дениях дошкольного образования;

8) увеличение в период до 2026 года доли детей в возрасте до восемна
дцати лет, получающих услуги по дополнительному образованию в образо
вательных учреждениях, доли обучающихся, у ующих в спортивных и 
культурно-досуговых, творческих, интеллектуальных мероприятиях, прово
димых образовательными учреждениями;

9) увеличение в период до 2026 года доли обучающихся образователь
ных учреждений, реализующих образовательные программы общего образо
вания, использующих информационно-коммуникщд»иные технологии в об
разовательном процессе;

10) достижение 100% обеспеченности учебниками детей из многодетных 
семей, обучающихся в образовательных учреждениях, реализующих образо
вательные программы лби-е^г. обп^зон^’

6. Перечень и описание мероприятий

Перечень мероприятий Подпрограммы предусматривает:
- компенсация затрат родителей (законных представителей) на содер

жание ребенка (детей) (присмотр и уход за ребенком (детьми)) в муници
пальных образовательных организациях, реализующих основную образова
тельную программу дошкольного образования;

- предоставп-щгс дс.............................................................. щбенка в
дошкольном образовательном учреждении;

- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного щ’ , , ..^.^.обра
зования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных организациях посред
ством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных -особий, средств обуче
ния, игр, игрушек (за .........i
коммунальных услуг), в соответствии с законодательством (в части дошко
льного образования з муниципальных дошкольных образовательных органи
зациях);

- обеспечение го цаостиенят-г-т...  ■ " гуление
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общею. среднего общего обра
зования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного обпячопямт*»’ •'-* ’ *....  посред
ством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обуче



ния, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в соответствии с законодательством (в части дополни
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных органи
зациях);

- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего обра
зования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных организациях посред
ством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обуче
ния, игр, игрушек (зг исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в соответствии с законодательством (в части начально
го общего, основного общего, среднего общего образования в муниципаль
ных общеобразовательных организациях в городской мес шести),

- обеспечение госуп явственных rape " прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего обра
зования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей т _ t - посред
ством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на 
оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обуче
ния, игр, игрушек (за ис . тем ра. ............. , .s....  __ ....... и оплату
коммунальных услуг), в соответствии с законодательством (в части началь
ного общего, основного общего, среднего муници
пальных общеобразовательных организациях в сельской местности);

- предоставление общедоступного бесплатного начального общего, ос
новного общего и среднего (полного) обидно Но об
щеобразовательным про 7

- осуществление функций Центра финаьыч^ч ivvKoro и хозяй
ственного обеспечения учреждений в сфере образования;

- ремонт зданий и материально-техническое оснащение муниципаль
ных образовательных организаций муниципальных районов Омской области, 
в том числе приобрети ы оборудсв-:':.:.;, ж А орудо
вания, мягкого инвентаря, строительных материалов, окон, дверей, в целях 
подготовки к новому учебному году;

- создание в муниципальных \ . .х, рас
положенных в сельской местности, условий для занятий физический культу
рой и спортом;

- обеспечение минимального размера оплаты труда работников муни
ципальных организаций дополнительного образования, муниципальных об
разовательных организаций, реализуюащ^ до
школьного образован п ц ? ’ы -)щих фи-



нансово-экономическое, хозяйственное, учебно-методическое, информаци
онно-кадровое сопровождение мун-шщальо аниза-
ций;

- организация и проведение муниципального конкурса руководителей
образовательных учреждений Большереченского муниципального района 
Омской области на луч ; подготовку 5; ' ■ > -Г ■ ........ к но
вому учебному году;

- ремонт зданий, установка систем и оборудования пожарной и общей 
безопасности в муниципальных образовательных организациях;

- огнезащитная обработка деревянных конструкций помещений огне
защитным •

- организация и осуществление деятельное ги ио опеке и попечительст
ву над несовершеннолетними;

- предоставление приемным родителям (родителю), приемным семьям 
мер социальной поддержки;

- предоставление pv.'-' -- __ г „шхунам
(попечителям, приемным родителям);

- обеспечение организации горячего питания обучающихся в муници
пальных образовательных организациях общего образования (обеспечение 
готовой к употреблению пищевой продукцией):

- поощрение одаренных и талантливых „■.л, kjju-iiu ± ci район
ной стипендии;

- организация и проведение районных, региональных, всероссийских
мероприятий интеллектуальной, творческой, физкультурно - спортивной на
правленности с обучаю ■’’лися обпязлв?г'₽- - тпе тий:

- организация и осуществление мероприятии ни paw те е детьми и мо
лодежью в каникулярное время;

- обновление материально-технической базы для формирования у обу
чающихся современных технологических и гуманитарных навыков;

- организация .еятельности ттентпов об" ~......... " ' "т бопмипования у
обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в му
ниципальных общеобразовательных организациях, участия обучающихся в 
мероприятиях для формирования у обучающихся современных технологиче
ских и гуманитарных навыков;

- ремонт зданий, сооружений, уст?»™»’ --по
жарной и общей безопасности в зданиях муниципальных общеобразователь
ных организаций для создания центров образования цифрового и гуманитар
ного профилей;

- организация проведения общественных работ,
- исполнение функций органа ■; речен-

ского района;
- обеспечение организации дополнительного образования детей в му

ниципальных организациях дополнительного образования, осуществления 
финансово - экономического, хозяйственного, учебно - методического, ин-



формационно - кадрового сопровождения муниципальных образовательных 
организаций;

- обеспечение беспрепятственного доступа (приспособление входных 
групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, зон ока
зания услуг, санитарно-гигиенических помещений, прилегающих террито
рий, установка индукционных петель) к образовательным организациям;

- обеспечение организации горячего питания обучающихся в муници
пальных образовательных организациях общего образования (обеспечение 
готовой к употреблению пищевой продукцией);

- реконструкция системы теплоснабжения с переводом на электриче
ское отопления "Большереченский детский сад" корпус №4, расположенного 
по адресу р.п. Большеречье, ул. Иртышская, 1Б

- ремонт зданий и материально-техническое оснащение муниципаль
ных образовательных организаций муниципальных районов Омской области, 
в том числе приобретение оборудования, спортивного инвентаря и оборудо
вания, мягкого инвентаря, строительных материалов, окон, дверей, в целях 
подготовки к новому учебному году;

- создание в муниципальных общеобразовательных организациях усло
вий для инклюзивного 'у ' ' . : создание
универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа, и осна
щение муниципальных общеобразовательных организаций специальным, в 
том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и ав
тотранспортом ;

- создание в муниципальных дошкольНш,, обр^^х^х^ьныл организаци- 
ях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе соз
дание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа, и 
оснащение муниципальных дошкольных образовательных организаций спе
циальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным обору
дованием и автотранспортом:

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педа
гогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций 
Омской области, реализующих образовательные программы начального об
щего, основного общего и среднего общего е адапти
рованные основные общеобразовательные программы,

- организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее ’........у х ...ю,. .. .... . , г лниза-
циях, в рамках государственной программы Российской Федерации «Разви
тие образования», утвержденной постановлю.. ... t.. ...л г.^.лиской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642;

- реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения,
направленных на снижтетес ------j——— 7юс-
сийской федерации, эссий-
ской Федерации (возмещение работ* щатз лям г ■ '1 iiv i i'i i 1 i j ю оплату
труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и 
обратившихся в центры занятости, а также безработных граждан),



- организация питания детей в группах кратковременного пребывания;
- организация питания детей с ОВЗ и (или) иньа..шдн,.ы1ъю;
- организация питания детей, находящихся на ежедневном подвозе к мес

ту обучения;
- выплата муниципальной стипендии студентам, обучающимся в Феде

ральных Государственных бюджетных образовательных учреждениях выс
шего профессионального образования города Оме П . ) ПОДГО-
товки;

- Ремонт зданий и материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, в целях создания дополнительных месг для детей 
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в рамках государственной программы Рос
сийской Федерации «Развитие образования», у ini'i - >земной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642.

- Поощрение муниципальной управленческой команды Омской области
за достижение Омской областью значени ц ^Oiwivicji ■ llOKcidiii'rCjlCil ДЛЯ ОЦСНКИ 
эффективности деят^77 v тьства
Российской Федерации от 8 июня 2021 года № 873 :;О поощрении субъектов 
Российской Федерации за достижение значений (уровней) показателей для 
оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководите
лей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 
Российской фр7ТАп<зтм-» - --- .............. . ■ 'убъ-
ектов Российской Федерации в 2021 году";

- Ежемесячная надбавка за интенсивность и напряженность труда води
телям автомобилей .общеобразовательных учреждений Зольшерсченского 
муниципального района Омской области.

7. Объем и источники финансирования Подпрограммы

Финансирование мероприятий подпр^ г та счет
налоговых и неналоговых доходов, поступлений нецелевого характера, по
ступлений целевого характера из областного 
ния на период действия подпрограммы (2020 - 2026 годы) составляет: 
3 147 300 471,11 руб., в том числе:
2020 г. - 460 962 287,92 рублей,
2021 г. - 499 669 458 то
2022 г.— 499 10/ /-г4,ох
2023 г. - 471 235 328 79 рублей,
2024 г. - 431 963 305,79 рублей,
2025 г. - 392 181 172,79 рублей,
2026 г.- 392 181 170 то .

В связи с объективными корректировками планов деятельности Комитета 
по образованию Болыпереченского муниципального района Омской области, 
а также внесением изменений в законодательство утвержденные объемы фи



нансирования могут быть изменены. Соответственно, в установленном по
рядке в Подпрограмму вносятся изменения.

8. Описание си: темы управления реализаиией ттОттпрограммы

Финансирование расходов на реализацию Подпрограммы осущест
вляется в порядке, установленном для исполнения районного бюджета, в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету по образо
ванию администрации Болынереченского ; р район
ном бюджете на соответствующий финансовый год на период с 2020 по 
2026 годы.

Органы местного самоуправления, образовательные учреждения, реа
лизующие образовательные программы дошкольного, общего образования, 
дополнительные общеобразовательные п5" чзации
подпрограммы.

Методическое руководство по разработке Подпрограммы и внесе
нию в нее изменений осуществляет Комитет по образованию администрации 
Большереченского муниципального района.

Ежегодно, в срок до 1 апрель .. . — щщым, Ко
митет по образованию Большереченского муниципального района представ
ляет отчет о выполнении Подпрограммы в Комитет финансов и контроля 
Администрации Большереченского мунициг G рЯРЮНЯ.

Общий контроль хода реализации программных мероприятий и 
эффективности использования финансоььхА председа
тель Комитета по образованию администрации Большереченского муници
пального района.

Для осуществления финале—информацион
ного анализа председатель Комитета имеет право запрашивать любую ин
формацию в рамках осуществления своих полномочии у всех участников 
Подпрограммы.



——----------------------------------------------------------------

Задача 1 .муниципальной программы: 
Обеспечение населения Большереченского 
муниципального района Омской области 
качественным образованием современного 
уровня

« - - «

-

/1 сопрограмма Ра звитие 
системы образования 
Банмереченского 
муишр/пальнога района 
Омской области ■>

2020 2026

Комитет по 
образованию 
Администрации 
Большереченского 
муниципального 
оайона Омской 
области (далее - 
Комитет по 
обра зеванию)

- >

lOcuoitnoe мероприятие 1.
1 Развитие системы 
|дошкольного образования н
1 Ьшьшеречеиском
| муниципальном районе

4 | Омской области
Комитет по
<.‘бр!гизванию

Всею, из них расходы за счет: 518 241 238.81 72 449 829.53 8! 701 161,72 85 720 011,40

' i
нецелевою характера и т

219 075 350 52 30 “54 868.53 35 ’44 396,43 36 144 297.40

2. Пост • тий целевого

бюджет
299 165 » 41 494 961.00 '. .'■ > 76529 49 575 714,00

1 Мероприятие 1.1.
: '. обеспечение
Ь осударственных i арам гиИ

; ре-али-тапни прав на
|нопучст(ие общедоступного
1 и бесплотного
1 дошкольного образования и
I муниципальных 
(дошкольных
образовательных

Комитет по

ГС .чо. и. них расходы за счет: 291 864 675.2'.' 40 709 961.00 4.575 053,29 48 631 443.0')

1. Налоговых с neiia.'. 'i оных 
доходов, i.ociунлений 
нецелевою характер:, из

0.00 0,00 0,00

...

0,00

2 Поступлений целевою 
характераиз областного 291 Х64 625,29 40 709 961.00 44 575 053,29 48 631 443,00

I Ме[хчтриятве 1 2. Создание

| функцноннро'тания

1' рганизаций. реализующих 
: основную
‘ ■■ щеобраюнат ельную

■тр ‘грамму дошкольного 
<ч>ро зо вания.

2020 ; 2026 обрп тованию

Есето. и 1 шее расходы за счет: 210 144 61’08 30 427 911.03 .•О 741 036,49 32 933 936.40

доходов.1 к .«я спленин 
нецслево) п характера и» 
областною бюджета

210 144 572 '18 30 427 911.03 3“ Ml 036.49

2. Пост.; пений целевою 
характера из областного 0.00 ...... 0.00

^Мероприятие 1.3.
■ Компенсация затрат

_ . держание ребенка (дет ей )
; присмотр и уход за 202: > 2''26 образованию

Всего, и • них расходы за счет: 6Г.ГЬ = 785 000,00 641 712.00 944 271.00

доходов, пост упленнй
«' ...» 0.00

“муниципальных 
образовательных

|Н анизаииях. реализующих

2020

2.1 !осгу|.лений целевою 
характера из обчаепгого 6 551 263 785 000.00 611 712.00 944 271.00

8

Мероприятие 1 4.
Специальная оценка труда 
муниципальных 
организаций, реализующих

</ пцеобразова: ельную 
П|к>| рамму дошкольного 
оортзо нация

2026
Комитет по 
образованию

Всего, из них расходы за счет: 200 000.00 0.00 0.00

1. Налоговых и неизлоювых 
д.ixo.'ioi'. ноетупленнй 
нецелевою характера из 
области.» о бюджета

200 000 .(.». ■ 0,00 0.00

2 Поступлений целевого 
характера из области»! о 0.» 0.00 0.00

»,

Мероприятие ! .6.
< *р|цни тация пшания детей 
" дошкольных ipyiuiax при

epi анизацнях. реализующих 
основную 
общеобразовательную

2020 20026 Комитет по

Всего, ть них расходы за счет■ «>«..45... 0.00 4’85784.18 3210361.00

доходов, пост уплений 
нецелевою характера из 
муниципального бюджет а

8196145.18 0.00 4985784,18 3210361,00



Приложение к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской 
области от

* - - « « - - - * ■V - > «

-■ ■’ ■ - * « - - « -

69 592 559.04 69 592 559.04 69 592 559.04 69 592 559.04

■ -

• - - - * -

•

Г
29 О60 4-17.04 29 060 447,04 29 060 417.04 29 066 447.04

■10 532 1 12.00 40 532 112.00 ; 40 532 U2.00 40 532 112.00

39 487 042.00 39 487 042.00 39487 042.00 39 487 042.00
Доля образовательных 
организаций. отвечающих 
нормам СацПиНа

х too 103 '■» т 10О
0.00 0,00 0.00

.39 487 042.00 39 487 042.00 39 487 042.00 .39 487 042.00

29 0i0 447.04 29 010 447.04 29 010447.04 29 010 447.04 Доля детей в Возрасте от 

дошкольным образованием

67 84 ■» 100 №.. 100
29 010 447.1'4 29 010 447.04 29 010 4*17.04 29010 447.04

1

1 0.00 0.00 <w

1 045 070.00 I 045 070.00 1 045 070,00 1 045 070.00
Доля родителей (законных 
представителей) 
получивших компенсацию 
на содержание ребенка 
I тетей) (присмотр и уход 
■ш ребенком (детьми))

< игразова I ельных 
организациях, 
реализующих основну ю

100 "■ 100 100
0.00 0.06 ■ 0.0G

i 1045 070.00 1 045 070.0'3 1 0-45 070.00 1 045 070.00

50000.00 50 000.00 50 000,00 50 000.00
Доля образовательных 
организаций, прошедших 
специальную оценку труда

* 100 100 ,ю 100 100
50 000.00 50 GC0.00 50 006.00 50 000.00

0.00 0.00 0.00 0.00

ом 0.00 0.00

Доля детей в возрасте oi 
1,5 до 7 лс( охваченных 
питанием в дошкольных 
учреждениях

"» 100 100 ню 10!) 100
ом 0.00 0.00 0.00



программу дошкольного 
образования •

2. Поступлении целевого 
характера из областного 
бюджета

0.00 0.00 0.00 *

Мероприятие ( 7. Ремонт 
зданий и материально- Всего, из них расходы за счет: 757 575.76 0,00 757 575.76

9.2

техническое оснащение 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
муниципальных районов 
Омской области. в том 
числе приобретение 
оборудования, спортивного

2020 2026 Коми! ег по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджет а

7 575.76 0.00 7 575.76

2. Поступлении целевого 
характера из областного 
бюджета

750 000,00 0,00 750 000.00

Основное мероприятие 2. 
Развитие начального Всего, из них расходы за счет: 2 068 696 111.60 294 775 741.91 310 967 611.85

10

общего, основного общего, 
среднего общего, 
дополнительного 
образования в 
общеобразовательных

- »
Ком игет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципалы!' ио бюджета

311477 605.40 48 421 547.71 43 463 932.85

организациях
Большереченского 
муниципального района

2. Поступлений целевого 
характера из об истого 
бюджета

1 757218 506.20 246 354 194.20 267 503 679.00

Мероприятие 2.1. Создание 
условий для Всего, из них расходы за счет: 303 549 622.04 47 677 218.35 4 1 002 759.69

11

функционирования 
образовательных 
организаций реали '.ующих 
основную 
общеобразовательную

4

2020
об: кг катанию

). Налоговых и неналоговых

нецелевого .характера из 
муниципального бюдже i а

303 549 622.04 47 677 218,36

програ.мму и iipoi рамму 
дополнительного

2 Поступ.|С1Иб: цслег.с- о 
характера из об.часгио! о 0,00 0.00 0.00

Мероприятие "■
Обеспечение Всего, из них расходы за счет: 451 479 248.00 73 721 934.00 76 948 048.00

12

1 осуда ре г вен иг г х гарантий 
реали гании прав на 
получение обглсдос гуиного

дошкольного образования в

2020 2026
обра юванню

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера ;г; 
муниципальной, бюджет

0.00 0.00 0.00

L
муниципальных 
дошкольных

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

•151 479 248,00 73 721 934.00 76 948 048.00

Мероприятие 2.3.
Обеспечение Всего, из них расходы за счет: 1 117 834 703.00 15) 700 417,00 156 598 565.00

13

государственных гарантий 
реализации прав на 
Получение общедоступного

Дошкольного обр:с:оваштя в

2020 2026 'Xr-il'X,

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, пост упленнй 
нецелевого характера ю 
мунтщипально! о бюджета

0.00 0.00 W0

Муниципальных 
дошкольных 
образовательных

характера из области'.-) I 117 834 703,00 151 700 417.00 156 598 565,00

Мероприятие 2.4.
Обеспечение Всего, из них расходы за счет: 104 162 441.00 13017 644.00 13 675 027.00

I осударс 1 генных гарантий 
реализации прав на :. Налоговых к неналоговых 

доходов, поступлений
0.00 0.00 (>.0014 2020 2026 нецелевого характер:: из 

мунииипальног о би '?■' и

муниципальных 
дошкольных 
образовательных

2. Поступлений целен, ч о 
характера из областного 
бюджета

104 162 441.00 13 017 644,00 13 675 027.00

Мероприятие 2 5.
Обеспечение up. анизации Всего, из них расход!.: л счет: 3 409 493.1» ! 467 008.00 709 160.00

15

горячего питания 
обучакяцихсяв 
муниципальных 
обра-ювагельиых 
организациях общего

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера in 
муниципального бюджет а

1 756 389,00 733 504.00 354 580.00

образования (обеспечение 
roi овой к употреблению 
пищевой ироду кцией)

2. Поступлений .нелегкио 
характера из областис: о 
бюджета

1 653 104.00 733 504,00 354 580.00

Мероприятие 2 7. 1‘cmohi 
гданий и материально- Всего, из них расходы за счет: 2 900085.05 648 193.13 2251 891.92

тем I ическг е от iatitei i не 
муниципальных 
образовагольных 
организаций 
муниципальных районов

2020 2026 Комитет но 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
облает ноги бюджет а

29 000.85 (>481.9.3 22 518.92



0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 • •

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
образовательных

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

организаций 
муниципального района, 
допущенных
му н и 1 шпальным и 
комиссиями но проверке

•• 100 0 0 0 о 0

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

готовности 
образовательных 
организаций к началу

302 527 246.84 299 269 853.75 299 269 853,75 280 942 901.75 280 942 901.75

39 667 165.84 44 981 239.75 44 981 239.75 44 98 ) 239.75 44 981 239,75
- 7 7 7 7 7 X X

262 860 081.00 254 288 614.00 254 288 614,00 235 961 662,00 235 961 662.00

34 944 685.00 44 981 239,75 44 981 239.75 44 981 239.75 44 981 239,75 Доляобраюваюльных 
орг апняций. о1 вечающнх

34 944 685.00 44 981 239,75 44 981 239.75 44 981 239.75

нормам СанПиНа

!О0 100

*

100

»•«» 0.00 0.00

76 695 126.00 56 028 535.00 5 6 028 535.00 56 028 535.00 56 028 535.00
органм шипи >>■ вечающнх

0.00 0,00 0.00 0.00 0.00
100 100 100

76 695 126.00 56 028 535.00 56 028 535.00 56028 535,00 <1. <'28 535.00

52 094 025.00 164 З'..о 424.00 164 360 424.00 164 360 424.00 164 360 424,00
Доля обратна юльных 
организаций, отвечающих

ООО 0,00 0.00 0.00

нормам СанНиНз

100 •00 ..... ..... 100 IX.

52 094 025.00 164 360 424,00 164 360 424.00 164 360 424.00

15 17X 958.00 15372 703.» 15 5?2 703.00 15 572 703.00 15 572 703.00
Доля ■л’разовате.'Н.иых 
органа ш|шй. отвечающих

0.00 ...» o.«

нормам Сан!!и11а

,« <00 100 ..... 10>1 100

15 178 958,00 ,3 372 703..» 15 5'. 2 703.00 15 572 703.00 15 572 703.00

1 233 325,00 ... 0,00 0.00 0.00
Доля обучающихся в 
муниципальных

668 305,00 0,00 0.00 0.00 0.00

общеобразова i ельных
организациях,
обеспечиваемых горячим

употреблению пищевой

100 100 100 100 100 100

565 020.00 0.00 0.00 0.00

продукцией) сче| 
субсидии на организацию

0.00 0.00 o.«o 0.00 0.00 Доля муниципальных 
образова гелы i ых

0.00 0.00 0.00 0.00

организаций 
муниципального района.
допущенных 
муниципальными 
комиссиями но проверке

100 0 » « 0



Омской области, в том 

оборудования. ci Iоргивного

2.11оступлений целевого 
характера из областного 
бюджет а

2 871 084.20 Ли 711.20 2 229 373,00 0.00 0.00 0.00 оЛо 0.00

готовности 
образовал ельных 
организаций к началу

•

Мероприятие 2.9.
Ежемесячное денежное Зссго. из них расходы за счет: 78 787 926.00 6 108 984.00 17 698 086,00 18 326 952.00 18 326 952,00 18 326 952.00 0.00 0.00 ежемесячного денежно! о

163

вознаграждение за классное 
руководство
педагогическим работникам 
муниципальных 
общеобразовател ьных

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера и < 
областного бюджета

0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическими 
работникам 
муниципальных

•• ■ 100 100 100 100 100 0 0

организаций, реализующих
' «бра ювательные
программы начального

2. Пос гугшений целевого 
характера из областного 
бюджета

78 787 926.00 6 108 984,00 17 698 086.00 18 326 952,00 18 326 952.00 18 326 952.00 0.00 0.00

образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные

Мероприятие 2.10.
Организация питания детей Всего, из них расходы за счет: 446 217.05 0,00 151 065.05 295 152.00 0.00 0.00 0.00 0,00

Доля обучающихся в
т руппах кра i коеременио, о

16.4

в группах 
кра гковремеиного 
пребывания

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
'доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областного бюджета

446 217,05 0.00 151 065.05 295 152,00 0,00 0.00 0.00 0.00

пребывания, получающих 
питание

•• 100 100 100 100 100 100 100

2. Поступлений целевою 
характера из областного 
бюджета

0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 о.оо

Меропршп ие 2 11.
< Организация питания детей Всего, из них расходы за •.•чет: 3 596 271.48 0.00 1 351 375.64 2 244 895,84 0.00 0.00 0.00 0,00 Доля обучающихся де тей с

ОВЗ и(или)

I ( /

с ОВЗ и (или)
• •■■валидностью.

2020
образовани

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
областною бюджета

3 271.48 0.00 1 .151 375.64 0.00 J.00 0.00 0.00

инвалидностью, 
получающих питание

% ■ 100 ,да 100 100

2. Пост уплений целевого 
характера из области»! о 0.00 0,01' 0.00 0,00 «« 0.00 „да

Мероприятие 2 12.
< Организация пи гания дс . -и Всего, и: них расходы за счет- 1 045 158,56 0.0., 393 478.36 0,00 0.00 «да

Доля обучающихся. ■. - .
находящихся на

И..6

. находящихся на 
ежедневном подвоз е к 
месту обучения

2020 202»
образованию

1. Налоговых и нсналоювых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
облас, 1 того бюджета

1 045 15836 О.№ 393 478.36 65 > 680,00 0,00 »■« 0.00 0.00

месту обучения, 
получающих niiiaiine

•• ,да 100 ню 100 100 100 100

2. Поступлений целевого 
характера из облает hoi о 
бюджет а

0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 2.13 
Ежемесячная надбавка за Всего, и •• них расходы за счет: 1 ()50 603.19 188 155.19 8 2 448,00 0,00 0.00 ода 0,00

Доля води гелей 
автомобилей. подуча! миих

16 7

интенсивность и 
напряженное! ь груда 
води телям автомобилей 
■ ющеобразова i ел ыгых 
учреждений

2020 2026
Ком hi er по

1. Налог оных и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого харакгера из 
муницин i. ibiioi о бюджета

i 050 603.19 0.» 188 155.19 0.00 0.00 0.00 0.00 1011 100 too 100 «...

болыпереченского 
муниципального района 
< Омской облает и

2. Поступлений целевого 
характера из областною 0,00 ' ■ 0,00 0.00 0.00

Основное мсронрня |ш •.
Совсрш еше ист нова иие

Всего. н > них расходы за сче1 2 898 199.20 406 625 4(1 1 006 573,80 • ооо.оо 109 000.00 109 000,00 109 000.00 109 000.00

17

одаренными детьми и 
молодежью

■<

1. Налоговых и неналоговых

исцелено! о харакгера из 
муни| :>• 11.1ЛЫЮГО бюджет а

2 898 199 20 406 625 1 006 573.80 109 000,00 ; 19 000,00 109 000.00 •оч ооо.оо
■ « X

2. Нос г плений целевого 
характера из област ного 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00

Мс|к>нрият ие 3.1.
Поощрение одаренных i.

Всего и 1 них расходы за сче i 697 980.00 8698' ; 70 000.00 109 000,00 !09 000,00 109 000.00 109 1X10.00
Количество обучающих., 
получивших районную

талантливых обучакчци- ся
Выплата районной 
стипендии

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевою характера из 
областною бюджета

697 980.00 86 980.00 70 000,00 105 000,00 109 000.00 109 000.00 109 000.00 109 000.00

стипендию

Человек ■ 70 да 70 70 70 да 70

2. Поступлений целевою 
характера из областного 0.00 0,00 0.00 0,00 о.оо 0.00 0,00

Мероприятие 3.2.
Организация и проведение Всею, и. инк расходы за сче i 2 200219.20 319(45.40 936 573.80 *7-14 000.00 0.00 0.00 ода „да

районных, pei нонильных, 
все российскт lx меропр и я гш 
интеллектуальной, 
творческой. физкулыурп.>

202» 2026
Комитет

1. Налоговых и неналоговых

нецслево! о характера
2 200 219,20 319 645.40 936 573.80 0.00 ■ 0.0» „да „да

■■ -■ -• - •V т V .г

спортивной 
направленности с 
обучающимися

2. Поступлений целевою 
характера из областного 
бюджета

0.00 0.00 0.00 »■«» 0,00 0.00 0.00 0.00





29

общественных работ

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и немало! овых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

936082.18 75 435.89 110 64629 150 000.00 150 000.00 150 000,00 150 000.00 150 000.00
•

•• ■ 0 0 0 « 100 100 100

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

454 629.91 219 288.14 235 341.77 0.00 0,00 0.00 о... ОЛЮ

Мероприятие 6.5.
Специальная оценка груда Всего, из них расходы та счет: 1 123 970.00 123 970.00 0.00 0.00 250 000.00 250 000.00 250 000.00 250 000.00 Доля образовательных 

организаций, прошедших

30

муниципальных 
организаций.

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера и > 
областного бюджета

1 123 970.00 123 970.00 0.00 0.00 250 000.00 250 000,00 250 000.00 250 000.00

специальную оценку труда

•• « 100 100 100 100 100 100 100

2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0.00 0.00 0.00 ОЛЮ 0.00 0.00 0.00 0,00

Мероприятие 6.6. Выплата 
муниципальной стипендии Всего, ит них расходы за счет : 19 000,00 4 000.00 6 000.00 9 000.00 0.00 0,00 0.00 0.00

Количество человек.

30.1

студентам, обучающимся в
Федеральных
Государе! венных 
бюджетных 
образовательных

2020 2026 Комитет по 
образованию

1 Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера и > 
областного бюджета

19 000.00 4 000.00 6 000.00 9 000.00 ОЛЮ 0.00 ОЛЮ 0.00

направление

■ 1 1 ! I 1

учреждениях высшего 
профессионального 
об|а Н'вания го|юда Омск: •

2. Поступлений целевою 
характера из оа'мстшяо 
бюдже та

0.00 ОЛЮ « 0,(Ю 0.00 о.« • »

Мерой рнят ис 6. /
Поощрение мхницнлальщ.'м Всего, из них рас ко счет 127 335.61 44 522.91 82 812.67 ,,.оо 0.00 0.00 <«»

30.2

управленчес к< »< ? команды
< Хмской области за

областью значений 
(уровней) показателей для

2020 2026
обра зованию

1. Налоговых и йена ■ -юных 
доходов, «иступлен: 
нецелевого характер1 “ ■ 
муниципального бк ..-к,.

0.00 0.00 »■« 0.00 0.00 о.оо 0.00
X - .г - V

опенки эф<|х:кгииносги

характера из облаетног о 
бюджета

127 335,61 44 522,91 82 812.67 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00

Оспенное мероприятие 7. 
Реали гания Всею, из них расходы -.а счет: 10 925 214.64 5 537 747.64 5 281 936,00 105 531.00 0.00 0.00 0.00 0.00

31

дополнительных 
ибщеобразова тельн ых 
npoqxiMM в рамках 
федерального проекта 
«Современная школа»

X
Комитет по

1. Налоговых н неналоговых 
доходов. 1 юст у плений 
нецелевого характера из 
муниципального бкщжета

213 727.27 55 377’7 52 819.00 10.- 531,00 0,00 0.00 0.00 0,(Ю
X X X

натти- >иальн< ч о ирх'юа
«Образование ■

2. Поступлений целевого 
характера из облает .ю: о 
бюджета

10 711 487.37 5 482 370.17 5 229 117,00 0.00 0.00 0,00 0.00

Мероприят иг 7 ?
Орг анизация .-...-я! елыгос:i. юрггюияпию Всего, тгз них расхо з:>а счет: 8895088.00 3507621,60 5281936,00 105531.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Численно?! ь детей, 
обучающихся на базе

33

Нет )юв обра юмиия для 
формировз.-вя 
обсчающи чс, < <>временн<..г.

гуманитарных навыков в

2020 т

хтминистранни
;,о.|ьшеречетк:.‘ого 1. Налоговых и нена юговых 

доходов, поступлении 
нецелевого хагат ■
муниципального.">ic циста

193426.00 35076,00 52819.00 105531.00 0.00 0.00 0.00

центров ^пазования
цифре::, г о ц
гуманю , :.>i v профи.!? 1

предметным областям

Человек 274 957 1459 » 0 0

муниципальных 
общеобра «>na I е л ьн ых 
opi аиизацнях участия

2. Поступлений целевого 
характера из об 
бюджета

8701662,00 3472545.0> 5229117,00 <1.00 O.U., 0.00 0.00 0.00 ' ■ *• ' И '..,! < '■ 'I ''

Меропри»:■ 7 3 Ремонт
|ртювании

Всего, из них раех......... л счет: 1063302.07 1063302.07 0,00 0,00 0,00 *' ииципа юных

<4
общей безопасности в

обгцеобраio -..те (Ы1ЫХ

2020 2026

министрннии
■ олыпереченского 
ммшинпалыктго

1. Налоговых и н-.-ц овых
доходов, посту ТЫ с: 111 ' 

муниципального ■ ь i > era

10633.02 10633.0? ,т 0.00 ООО 0.00

opiaim ...г:,! п которых

ремоик .датшй.
> 2 1)

организаций для создания 
цент ров обртт ’.ования 
цифрового н 1 сман тарного

2. Поступлений целевого 
характера из обласп«я о 
бюджета

1052669.05 1052669.05 ОЛЮ 0.00 0..» 0.00 ....... 0.00
муниципал ьных

Мероприятие 7.4. Создание 
(обновление• материально- Всего, из них расходы за счет: 966824.57 966824.57 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00

Количество 
муниципальных

«

технической базы для 
реализации основных и 
дополнительных 
общеобра юна i е явных 
программ тщ фгово'о и

Комитет по 
тхЗразованию 
а тмин ист рации 
Ьолмиерсчетickoi о 
м'.нициналы*» о

1. Налоговых и непаютовых
,10X0.1011. : ■ I
нецелевого характера тгз 
мунинипа .тыки о Сч< .лжста

9668.25 9668.25 0.00 О.»О 0.00 0.00

общеобразовательных 
организаций, а которых

техническая база для 
формирования у

Единица 1 ■' 1) 1) »

в обт нт >Gpa язва г ел ытых 
организациях.

р“'”“ 2. Поступлений целевого 
характера из об шегп ьо 
бюджет а

957156.32 957156 32 01» 0.» 0.00 oJM о.»о современных
технологических и

Основное мероприятие 8. 
Реализация Всего. из них расходы ia счет' 1491685.57 0.00 0.00 1491685,57 0.00 9.00 0.00 0.00 -



36

дополнительных 
общеобразова i ел ьн ых 
программ в рамках 
федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» 
национального проекта 
«Образование»

* образованию

1.1 (алоговых и неналоговых 
доходов, поступлений
1сцелевого характера из 
муниципального бюджета

14916,86 0.00 14916.86 0,00 0.00 0.00 0,00
« - « >

2. Поступлений целевого 
характера тп областною 
бюджета

1476768.71 0.00 0.00 1476768.71 0.00 0.00 о.« 0.00

Мероприятие 8 1 Создание 
в муниципальных Зссго. из них расходы за счет; I 491 685.57 0.00 0.00 1 491 685.57 0.00 0,00 0.00 0,00

Количество 
общеобразовательных

37

общеобразова! ел ьи ых 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности, условий для 
отнятий физической

2020 2026 Комитет по 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов.поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

14 916.86 0.00 0.00 14 916.86 0.00 0.00 0,00 0.00

организаций. в которых 
произведен ремонт 
спортивного зал

Единиц 0 0 ■ 0 0 0 0

культурой и спортом.' 2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

1 476 768.71 0.00 0.00 1476 768.71 0.00 0,00 0.00 0.00

Основное мероприятие 9. 
Обеспечение безопасности

Всего, из них расходы за счет: 446 000.00 0.» 42 000.00 120 000.00 71 000,00 71 000,00 71 000,00 71 000.00

38

дорожного движения в 
Иольшереченс ком 
муниципальном районе 
Омской области образования!

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевого характера из 
муниципального бюджета

446000.00 42 000.00 120000.00 7! 000,00 71 000.00 71 000,00 71 000.00
« « « - «

•

2. Поступлений целевого 
характера из областного 0.00 0.» ...... • 0.00 •

Мероприятие 9 1.
Збеспеченмс v чист ия де -и Всего, из них расходы за счет: 446 000.00 0.1Ю 42 000.00 1 ?-.) 1 '90.00 71 000.00 7; 000.00 71 000.00 7! 000.00

39

во всероссийских.

муниципальных массовь:. 
мероприятиях) по 
профилактике безопасное i и

2020 2026 Комитет ио 
образованию

1. Налоговых и неналоговых 
доходов, поступлений 
нецелевом' характера из 
муниципального бюджет а

446000.00 42 000.00 1 .‘0.00 71 000,00 ; 1 О'Зо.оо 71 000.00 ■' • 090.00
х

дорожит о движет; я 2. Поступлений целевого 
характера из областного 
бюджета

0.00 0.00 0.00 - 0.00 0,00

Основное мероприитпт- 
10: защита прав и з и

Всего, из них расходы за сч.,. 141 312 329.1X1 19 293 590.00 17490 385.00 18 ! 13 994.00 21 603 590.00 ?! 603 590.00 21 603 590.00 21 603 590.00

40

несовершеннолетних 
числе дс гей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, своевременное 
выявление ребенка.

- Х" '

1. Hanoi овых и неналеговьо. 
доходов поступлений 
пепелен чо характера из 
областною бюджета

0,00 0.00 ».» 0,00 0.00 0.00 0.00
-• - «

нроживаюше!о в семье и 
находящегося в ситуации, 
угрожающей его жизни и

2. Поступлений целевого 
характера тп областного 
бюджет а

........

1-41 312 329.00 19 293 гчю.-Ю 17 490 385,00 18 .3 994,00 21 603 590.00 21 603 590.00 21 603 590.00 ? 1 603 590.00

Мероприятие 11). 1,
11рсдоставлен11е мер 
социальной поддержка 
опекунам (полечит ел.-iM > 
детей-сирот идетеч. 
оставшихся без попечения

Всего, г. • пчх расходы за счет:

....

48 076 040.00 6 608 ?, >о 5 746 992,00 5;-. • 548.00 7 458 540.00 • !58 540.00 7 458 540.00 . 458 540.00

'11 2020 2026

1. Нале» овых и неналоговых 
доходи. поступлений 
нецелевого характера из 
области-. о бюджета

0,00 0.00 0.00 о.иО 0.00 0.00
- • - «

2. Пог гуп |сний целевого
48 076 0-ю 00 5 746 992.00 .148.00 7 458 540.00 -58 540.00 7 458 540.00 458 540.00хараю с ,-> из облас гн»; о 

бюджета
.........

Всего. :■:■•(« расходы за счет 38 322 886.01? 4 584 398.00 I ■ 78.00 5 947 922.00 ‘.17 922 00 5 947 922,00 ■ 947 922.00

Мероприятие 10.2.
1 ^доставление

вознаграждения опеку • .
(попечителям, ппис .пп

2020 2026
..

1 11а ьч оных и неналоговых 
доходов поступлений 
нсиелеь.ч о характера из 
областного бюджета

0.00 0.00 0.00 ,,да 0.00 0,00
Количество ПрИСМНЫ' 
семей, воспитываю:1:- 
ребенка.оетавшегг.”.. . . 
попечения родителей

............ 13 12 12 ч 12

родителям) 2. Постм пений целевого 
харакк'ра из областного 
бюджета

38 322 886,00 5 097 922.00 4 584 398.00 4 8 '- 878.00 5 947 922,00 5 о 17 922.00 5 947 922,00 5 947 922,00

Всего, из них расходы за счет. 45 363 341.00 6 253 413 00 5 710 396.00 5 ■ 880.00 6 863 413.00 6 «63 413.00 6 863 413,00 6 863 413.00

«

Мероприятие 10.3.
11редоставлснис приемным 
р< •: ед I елям (родитель '). 
приемным семьям мер

2020
образован и«.

1. Налоговых и неналоговых 
ДОХОДОВ. IЮС1 \ллений 
нецелевого характера и т 
об.частн- о бюджета

0.00 0.00 ...» 0.» <1.00 0,00
Количество детей, 
находящихся в приемных ч™“‘: 70 70 70 7» 7» 70

2. 1 loci у писпий це.тево! о
45 363 341.00 6 253 413.1!) 5 710 396.00 6 863 413.00 6 863 413.00 6 863 413.00

1 icero. из них расходы за сче i: 9 550 062.00 1 333 715.00 1 118 599.00 1 432 888.W 1 333 715.00 1 333 715,00 1 333 715.00 1 333 715.00




